Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021020200118

118

Nº 22, terça-feira, 2 de fevereiro de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INOVAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO PARANÁ

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 27/2020

CONTRATANTE: CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL DE INOVAÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DO PARANÁ - CINDEPAR. CNPJ: 18.273.727/0001-08;
CONTRATADA: EMPORIUM CONSTRUTORA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA . CNPJ/MF:
05.163.253/0001-08. OBJETO: Aquisição de 01 (um) caminhão novo 0 Km (zero
quilômetro), ano/modelo de no mínimo 2020/2020, tração 6x2, motor com potência
mínima de 280 CV (Duzentos e oitenta cavalos) injeção eletrônica, direção hidráulica,
mínimo de 06 (marchas) à frente e 01 (uma) marcha a ré, mínimo de 06 (seis) cilindros em
linha, PBT homologado de 23.000 Kg (vinte e três mil quilogramas), com ar condicionado,
com a finalidade de receber tanque pipa de 15.000 L (quinze mil litros). Tal aquisição
ocorrerá com recurso oriundo do Convenio n°879297/2018. PRIMEIRO TERMO ADITIVO -
PRAZO: Fica prorrogado, até 07 de Janeiro de 2022, o prazo de vigência do alusivo termo
contratual, vigência final do convênio n°879297/2018, com fundamento no artigo 57, § 1º,
II da Lei n. 8.666/93 e suas alterações. SIGNATARIOS: Suzie Aparecida Pucillo Zanatta e
ADAILTON FERREIRA LOPES E/OU ALEXANDRE ROBERTO PEDROSA DE OLIVEIRA.

EMBRATUR AGÊNCIA BRASILEIRA DE PROMOÇÃO INTERNACIONAL
DO TURISMO

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 1/2021 - UASG 927988

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA ENTRE AGÊNCIA BRASILEIRA DE PROMOÇÃO
INTERNACIONAL DO TURISMO - EMBRATUR, CNPJ: 35.842.428/0001-66 e a SECRETARIA DE
ESTADO DE TURISMO DO DISTRITO FEDERAL - SETUR-DF, CNPJ: 33.143.334/0001-73.
Objeto: formalizar a parceria entre a EMBRATUR e a SETUR - DF, visando o compromisso
de cooperação e colaboração entre os Partícipes, com o objetivo de reunir esforços e suas
expertises para acelerar a retomada do turismo, no período pós-pandemia do novo
coronavírus, utilizando dados construídos pela Agência Brasileira de Promoção
Internacional do Turismo e pela SETUR - DF, com o intuito de implementar, por meio de
apoio técnico e operacional recíproco, de forma individual, os principais mercados internos
e externos de turismo de Brasília. Valor: O presente Acordo de Cooperação não gera
obrigações financeiras de qualquer espécie, nem transferência de recursos financeiros
entre os Partícipes, cabendo a cada parte, na medida de seus encargos e atribuições,
custear as despesas necessárias à consecução do objeto pactuado, com as duas
disponibilidades orçamentárias. Vigência: 29/01/2021 à 29/01/2023. Data de Assinatura:
29/01/2021. Processo: 72100.001936/2020-92.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 3/2021

EDITAL Nº 3/2021
A AGÊNCIA BRASILEIRA DE PROMOÇÃO INTERNACIONAL DO TURISMO -

EMBRATUR - UASG 927988 torna público que realizará procedimento Licitatório na
modalidade Pregão Eletrônico nº 03/2021. Objeto: É a escolha da proposta mais vantajosa
para contratação de empresa especializada na prestação de serviços de Plano de
Assistência Odontológica e demais procedimentos determinados pelos serviços auxiliares
de diagnósticos, previstos pela Agência Nacional de Saúde Suplementar - ANS, para
atendimento com cobertura nacional, sob demanda, principalmente no Distrito Federal,
destinados à Diretoria-Executiva, empregados e servidores cedidos à EMBRATUR, bem
como a seus dependentes diretos e/ou legais, conforme previsto na Instrução Normativa
EMBRATUR nº 01/2019, conforme detalhamento dos serviços descritos no Termo de
Referência, Anexo I - TERMO DE REFERÊNCIA deste Edital. Data 24/02/2021, Horário: 10:00
horas (Horário de Brasília). O Edital na íntegra encontra-se disponível no site:
www.embratur.com.br.

EDSON CAVALCANTE DE QUEIROZ JUNIOR
Diretor Gestão Corporativa

FEDERAÇÃO NACIONAL DOS CLUBES ESPORTIVOS
CNPJ 05.232.628/0001-36

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE REPRESENTANTES FEDERAÇÃO NACIONAL DOS

CLUBES ESPORTIVOS - FENACLUBES

De conformidade com o Estatuto Social da Federação Nacional dos Clubes
Esportivos - FENACLUBES, especialmente quanto à alínea "b", inciso I, do Artigo 19,
combinada com a alínea "c" do artigo 32, ficam convocados os delegados dos Sindicatos
filiados, para Reunião Ordinária, a ser realizada no dia 08 de março de 2021 (segunda-
feira), às 16h30, em primeira convocação ou às 17h00 em segunda convocação, na sede da
FENACLUBES, à Rua Açaí, 540 - Bairro das Palmeiras, Campinas/SP, para deliberação acerca
da seguinte Ordem do Dia: - Analisar e votar o relatório anual da Gestão Administrativa da
Diretoria Executiva, referente ao exercício findo;

Campinas, 28 de janeiro de 2021
ARIALDO BOSCOLO

Presidente da Federação

FEDERAÇÃO DOS SINDICATOS DE PESCADORES (AS) ARTESANAIS
E AQUICULTORES DO ESTADO DO PARÁ

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

GERÊNCIA EXECUTIVA DO INSS EM BELÉM, REFERÊNCIA: PROCESSO Nº
35014.186060/2020-98. Espécie: Adesão a ACT, para requerimento de serviços prestados
pelo INSS na modalidade à distância em nome de seus representados. PARTES: Instituto
Nacional de Seguro Social (INSS). CNPJ: 29.979.036/0155-04, a Federação dos Sindicatos
dos Pescadores Artesanais do Estado do Pará - FESPA, CNPJ 19.152.863/0001-02 e as
entidades a ela vinculadas relacionadas abaixo:
. E N T I DA D E CNPJ REPRESENTANTE LEGAL CPF
. ASSOCIAÇÃO DAS MULHERES PESCADORAS

ARTESANAIS, AQUICULTORAS E TRABALHADORAS
RURAIS DO ARQUIPELAGO DO MARAJO - ASMUPAT

22.722.526/0001-18 DILMA HELENA SENA DE
M O R A ES

829.492.712-00

. SINDICATO DOS PESCADORES E AQUICULTORES DO
MUNICIPIO DE CAMETÁ - SINPESCA

16.834.864/0001-49 JORGE LUIZ GONÇALVES LOPES 305.332.872-00

. ASSOCIAÇÃO DOS PESCADORES E AQUICULTORES
REMANESCENTES DE QUILOMBO DO POLO DE BAIÃO

12.691.061/0001-21 EDERALDO CUNHA DA SILVA 612.452.912-20

. ASSOCIAÇÃO DOS PESCADORES E PESCADORAS
ARTESANAIS DE MOCAJUBA - ASPAM

05.898.668/0001-21 ROSILENE ALMEIDA
R O D R I G U ES

729.869.052-34

. ASSOCIAÇÃO DOS PESCADORES, PESCADORAS E
AGROEXTRATIVISTAS DO RIO ATATA-MUNIC. MUANÁ

17.540.150/0001-90 GILSON FERREIRA PACHECO 809.622.462-04

. ASSOCIAÇÃO DOS PESCADORES, CRIADORES DE PEIXES E
PRODUTORES DE ALEVINOS DO MUNICIPIO DE
ELDORADO DO CARAJAS - ASPECPAEC

12.007.980/0001-33 FABIO JOSE ALEIXO VITORINO 244.122.952-49

OBJETO: Permitir que as entidades, vinculadas à FESPA, realizem em favor de
seus representados os requerimentos de serviços de manutenção e de benefícios
previdenciários, assistenciais e de Seguro-Desemprego de Pescador Artesanal, na
modalidade à distância.

ABRANGÊNCIA: Município de jurisdição da entidade no Estado do Pará.
VIGÊNCIA: 60 meses a contar da data de sua publicação no DOU. IMPLANTAÇÃO: até 60
dias a contas da sua publicação. SIGNATÁRIOS: Pelo INSS: Gerente-Executivo/Belem/Pa -
Wilson de Morais Gaby, pela FESPA, seu presidente CLESIO SANTANA SOUZA, e pelas
entidades, vinculadas a acordante, seus respectivos presidentes acima.

FERROVIA CENTRO ATLÂNTICA S/A
CNPJ/MF nº 00.924.429/0001-75

AVISO DE LICENÇA

Torna público que requereu ao IBAMA, a Licença de Instalação, para
Implantação do Pátio de Transbordo de Minério de Petim município de Castro Alves - Bahia
na data de 01 de fevereiro de 2021.

Foi determinada a realização de Estudo Ambiental.

FLÁVIA CRISTINA ALVARENGA RODRIGUES
Gerente de Meio Ambiente

FUNDAÇÃO DE APOIO À PESQUISA E À EXTENSÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

A FAPEX torna público a data para realização da Seleção Pública Presencial nº.
0017/2020, tendo como objeto a reforma de laboratórios do Instituto de Biologia
(LABMAR) - Universidade Federal da Bahia - Projeto: 180086 e 180015/01/010039, a ser
realizado no dia 23/02/2021 às 09:30h (horário de Brasília), esclarecimentos serão através
do e-mail: licitacao@fapex.org.br, edital disponível no site:
h t t p s : / / w w w . f a p e x . o r g . b r / Fa p e x / P o r t a l L i c i t a c a o / P r i n c i p a l / H o m e / i n dex

FABIO ISENSEE DE SOUZA
Presidente

FUNDAÇÃO CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12801/21

A Fundação Cearense de Pesquisa e Cultura torna público aos interessados a
realização do Pregão Eletrônico n.º 012801/21. Objeto: Aquisição de gerador de energia.
Edital disponível: a partir de 02/02/2021 às 16 horas até às 09:00 horas do dia 12/02/2021.
Abertura da Sessão Pública na Internet 12/02/2021, às 10:00 horas. Será regido pelo
disposto na lei n.º 10.520/2002, Decreto n.º 10.024/2019. Informações complementares: o
Edital estará à disposição no site: www.licitacoes-e.com.br e/ou www.fcpc.ufc.br.

Fortaleza, 1º de fevereiro de 2021
RENIER RIETRA ROMERO FILHO

Pregoeiro

FUNDAÇÃO CULTURAL E DE FOMENTO
Á PESQUISA, ENSINO E EXTENSÃO

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 3

A Fundação Cultural e de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação -
Fadex, através de seu superintendente, torna pública Aquisição de Material de Consumo
conforme Processo nº 0004.011220.0022 consistente em 04 (quatro) pacotes de tubo
falcon em PS, capacidade 5ml, 12x75 mm, fundo redondo com tampa (tampa de pressão),
estéreis rcf 1400. Fundamento Legal: art. 24, da lei 8.666/93, conforme disposto no art. 26,
da lei citada. Justificativa: Atender a necessidade do Acordo de Colaboração University York
- Avaliando o Tratamento com Miltefosina como Estratégia de Intervenção para a
Leishmaniose Visceral no Brasil. Dispensa de Licitação, reconhecida e ratificada em
27/01/2021 por Samuel Pontes do Nascimento - Superintendente da Fundação Cultural e
de Fomento à Pesquisa, Ensino, Extensão e Inovação - Fadex, CNPJ: 07.501.328/0001-30 -
Valor: R$ 300,16 (trezentos reais e dezesseis centavos) - Contratada: CIENCOR SCIENTIFIC

LTDA, CNPJ n° 58.752.130/0001-60.

SAMUEL PONTES DO NASCIMENTO
Superintendente

FUNDAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E CULTURAL
AVISO DE REVOGAÇÃO

SELEÇÃO PÚBLICA Nº 059/2020.
A Fundação de Desenvolvimento Cientifico e Cultural-FUNDECC - CNPJ n°

07.905.127/0001-07 - torna público para conhecimento dos interessados que, em razão do
poder de autotutela da Administração, consoante Súmula 473 do STF e art. 49 da Lei
8.666/93, considerando o aumento dos valores apresentados pela vencedora dessa seleção
RIBAL LOCADORA DE VEÍCULOS LTDA, o que não é vantajoso para administração, decide
revogar a Seleção Pública 059/2020.

ANTONIO CARLOS CUNHA LACRETA JUNIOR
Diretor Executivo

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL D. ANDRÉ ARCOVERDE
AVISO DE REGISTRO DE DIPLOMAS

Para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de outubro de
2018, esta Instituição de Educação Superior informa que foram registrados 28 (vinte e oito)
diplomas, no período de 18/01/2021 a 25/01/2021, nos seguintes livros de registro e
sequências numéricas: L1 Direito - registros 87 a 90; L1 Medicina - registros 180 a 199; L1
Odontologia - registros 66 (2ª via); L1 Rec. Humanos - registros 65 a 67. A relação dos
diplomas registrados poderá ser consultada em até trinta dias, no endereço http:
//www.unifaa.edu.br

Valença/RJ, 25 de janeiro de 2021.
JOSÉ ROGÉRIO MOURA DE ALMEIDA NETO

Vice-Reitor

FUNDAÇÃO EDUCACIONAL LUCAS MACHADO-FELUMA
EXTRATO DE CONTRATO

Firmado em 11 de dezembro de 2020. Pregão eletrônico nº 04/2018. Licitação nº 744350.
Contratantes: Fundação Educacional Lucas Machado - Feluma e Alfamed Sistemas Médicos
Ltda. Objeto: aquisição de 03 unidades de Monitor Multiparâmetro. Marca/modelo Vita
1100a. Preço: R$ 36.900,00. Prazo de vigência: 06 meses. Convênio Federal nº
868972/2018.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
fatima.costa
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-02-02T01:04:30-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial